
Borgvold
Kommun ens smukkeste og mest histo riske parkanlæg

Randersvej 1, 8800 Viborg

Beliggenhed og a real -  Parken ligger ved dæmningen mellem Viborg Nørresø og Søndersø
omkring voldstedet Store Borgvold. Parken dækker et areal på ca. 4,5 ha.

Karakter -  Parken har navn efter den gamle middelalderborg Store Borgvold, der i dag ligger
som voldsted centralt i parken. Parkens karakter er dog især præget af den omkringliggende
blomsterpark og samspillet med søerne. De første elementer af park blev anlagt i 1864. I 1896
blev parken omlagt og udvidet til det areal, den har i dag. 

Særligt karakteristisk for parken er det historiske afsæt, der er afspejlet i parkens struktur af stier,
plæner, bede og bevoksning. Desuden er parken præget af stor artsrigdom med mange
spændende planter, og rundt om i parken står mindesten og forskellige skulpturer. Tilsammen
skaber det et spændende anlæg, der emmer af historie, oplevelser, farver og dufte.

Mål og v ærdier -  Som bypark skal Borgvold være en folkepark, der er et naturligt samlingssted
for byens borgere og et ikon for byens identitet. Parken skal have en unik karakter, der byder på
gode og varierede opholds- og oplevelsesmuligheder, og parken skal være kendetegnet ved en
stor planterigdom.

Parken skal henvende sig til et bredt publikum, der kommer for at dyrke fællesskabet, opleve
historien, nyde det grønne og farverige eller for at lære. Parken skal derfor kunne bruges af børn
og voksne i alle aldre og både som fritidsområde og som læringsområde for private og



institutioner.

Parkens faciliteter skal understøtte disse funktioner. Vigtige faciliteter er parkens musikpavillon,
stierne rundt i området samt legeplads, overdækket opholdsareal, kiosk, borde og bænke,
toiletter mv.

Udtryk og plejeniveau -  Parken skal fremstå som et frodigt prydanlæg, der er præget af store
plæner, som formes af snoede stier og bede med stor planterigdom.

Parkens store, gamle træer er vigtige for parkens udtryk. De er med til at give parken
karakter. Mange af træerne stammer fra parkens anlæggelse i 1800-tallet.

Parken har et meget højt plejeniveau. Bede skal fremstå renholdte og frodige, inventar skal være
meget velholdt, og parken skal generelt fremstå ren og pæn.

Prioriterede indsatser -  Parken lever i høj grad op til de mål og værdier, der er defineret for
den. Der er derfor kun peget på få prioriterede indsatser, der skal arbejdes for fremadrettet.

Indsatserne er afgrænset som resultat af en prioriteringsmodel, der har kortlagt parkens
eksisterende forhold med afsæt i målsætninger i Viborg Kommunes Natur- og Parkpolitik.
Kortlægningen er derefter holdt op imod de mål og værdier, som parken Borgvold skal leve op til.

Fælles d rift:  Der skal arbejdes for at engagere borgere i dele af parkens drift for at styrke det
lokale engagement og fællesskab. Særligt påtænkes at udvalgte bede kan passes af ældre
borgere. Der kan eksempelvis etableres samarbejde med plejehjem eller etableres
driftsfællesskaber for byens pensionister.

Aktivitetspladser:  Parken skal styrkes i udbuddet af forskellige aktivitetspladser. Konkret
arbejdes der for at gøre en midlertidig skøjtebane permanent, da den bidrager væsentligt til
parkens funktion som folkepark og samlingssted. Der skal findes finansiering til dette.

Kort over området


